Nocivité de la tristesse

CE QUE LA TEIGNE est aux habits, et le ver au bois, la tristesse l'est à notre âme ; elle la ronge et la rend inutile à tout ⁸. Quel ouvrage pourra-t-on faire d'un bois vermoulu ? Et quel bien pourra-t-on espérer d'une âme triste ?

1 — *Omnia vestra sunt ; vos autem Christi ; Christus autem Dei.* I Co 3, 22-23.

2 — *Donec occurramus omnes... in virum perfectum..* Ep 4, 13.

3 — *Mundum tradidit disputationi eorum.* Eccl 3, 11.

4 — *Ut non inveniat homo opus quod operatus est Deus ab initio usque ad finem.* Eccl 3, 11.

5 — *Ludens in orbe terrarum ; et deliciae meae esse cum filiis hominum.* Pv 8, 31.

6 — *Dei estis et filii Excelsi omnes.* Ps 81, 6. — *Filios non decet esse degeneres.* Saint CYPRIEN *De bono patientia*, III.

7 — *Ideo novimus hominem ad imaginem Dei conditum, ut imitator sui esset Auctoris ; et banc esse naturalem nostri generis dignitatem, si in nobis quasi in quodam speculo, divinae benignitatis formae resplendeat.* Saint LÉON LE GRAND.

8 — *Sicut tinea vestimento, et vermis ligno : ita tristitia viri nocet cordi.* Pr 25, 20.

Cette bête monstrueuse dont Job parle, qui dort à l'ombre et se tient cachée dans les lieux humides et ténébreux, est la figure de l'ennemi de nos âmes qui les dévore dans la tristesse et la mélancolie ¹.

C'est durant la nuit que les bêtes féroces sortent des forêts épaisses et se promènent partout avec une entière liberté. Dès que la lumière revient et que le soleil, se montrant sur l'horizon, ranime tout et réjouit tout, elles rentrent dans leurs sombres retraites et l'homme reprend ses forces et travaille avec courage le long du jour [...] ².

Une âme saisie de crainte et accablée de tristesse ne produira pas plus de fruits de vertu que le jardin de l'épouse ne produirait des fleurs odoriférantes et des fruits délicieux, tandis qu'il serait glacé par le froid aquilon. Aussi demande-t-elle que ce vent cesse et que celui du midi souffle pour réchauffer, ranimer, dilater, réjouir et ramener la fertilité et les délices (Ct 4).

Le scrupule

DONNEZ-VOUS BIEN de garde du scrupule ; c'est le piège le plus séduisant que votre ennemi puisse vous tendre. Il ne présente que de l'exactitude dans les devoirs, de la sainteté dans les vues, et de l'assurance pour le salut ; il ne produit que le trouble, l'abattement et le désespoir. C'est une fosse profonde, couverte d'un gazon verdoyant ; il est rare que les personnes simples et sans expérience, sans guide et sans docilité n'y tombent. C'est, je crois, le plus méchant et le plus artificieux des démons qui est chargé de cette partie. Il s'attache aux plus saintes âmes et il les attaque après que tous les autres y ont échoué ; et si elles ne sont bien sur leurs gardes, et surtout bien dociles à leur directeur, elles donnent dans ses filets, et il leur fait des maux infinis.